He [Guilhem Fort] also said that around three years before the [heretication of Guilhem Guilhabert], as it seemed to him, the late Guilhem Benet of Montaillou, in whose house heretics were hosted, as the said Guilhem told him the deponent (and he also heard this from others, he said) Guilhem his [Guilhem Fort's] neighbor, told him that those who were called good Christians, i.e. heretics, are good men and holy, and undergo many persecutions for the sake of God, do not touch women, nor eat meat, and are men of great penitence, and are alone in keeping the way of God and saving souls, and those who are received by them enter heaven immediately after death, and they absolve men from all of their sins, and in their faith men are saved, and that it is great alms to do them good. And he [Guilhem Benet] brought him to believing these things and also seeing the said heretics, and giving them certain things, saying that if he wished to give something to the said heretics, he would take it to them.<sup>9</sup>

In her deposition of January 17<sup>th</sup>, 1321, Alazaïs Azema, a heretical sympathizer, cheesemaker, and pig farmer from Montaillou, described how Guilhem Benet threatened her with death for conspiring against the heretics “at the time when she visited the heretics.” The date of this is

---

<sup>9</sup> The text printed in Fournier reads:

Item dixit quod antequam predicta facta fuissent per tres annos vel circa, ut ei videtur, Guillelmus Beneti quondam de Monte Alionis, in cuius domo heretici hospitabantur, ut dictus Guillelmus dixit ipsi loquenti, et eciam ipse hoc idem quidivit ab aliis, ut dixit, qui Guillelmus erat vicinus ipsius loquentis, dixit ei quod illi qui vocantur boni christiani, id est heretici, sunt boni homines et sancti, et sustinent multas persecutiones propter Deum, nec tangent mulieres, nec comedunt carnes, et sunt homines magne penitencie, et tenant soli viam Dei et salvant animas, et illi qui recipiuntur per eos statim intrant paradysum post moretem, et absolvunt homines ab omnibus peccatis, et in fide eorum homines salvantur, et quod magna elemosina est facere eis bonum. Et inducebat eum ad credendum predicta et eciam ad videndum dictos hereticos, et ad dandum eis aliquid, dicens quod si aliquid vellet dare dictis hereticis, ipse portaret eis.

Fournier, Vol. I, f. 91c, p. 444.

unclear, but probably 1305-1306, since she reported visiting the Belot household regularly around that time, and Guilhem Benet died in the early months of 1305.